
 

Folha 1 de 2 

ATO DO PRESIDENTE 

 

PORTARIA INEA/PRES 1.501 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2026 

 

DESIGNA SERVIDORA PARA 

RESPONDER PELO EXPEDIENTE DO 

SERVIÇO DE DEMARCAÇÃO DE FAIXA 

MARGINAL DE PROTEÇÃO, DA 

GERÊNCIA DE LICENCIAMENTO DE 

RECURSOS HÍDRICOS, DA DIRETORIA 

DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL. 

 

O PRESIDENTE DO INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE, EM 

EXERCÍCIO, no uso das atribuições, previstas na Lei 5.101, de 04 de outubro de 2007 

e no Decreto Estadual nº 48.690 de 14 de setembro de 2023 e conforme processo 

administrativo SEI-070002/027926/2025, e 

 

CONSIDERANDO: 

 

- o afastamento da servidora Lidiane Cristiane da Silva, ID Funcional nº 5095004-5, 

Chefe do Serviço de Demarcação de Faixa Marginal de Proteção, em 16/11/2025, para 

usufruir de licença maternidade.  

 

- a necessidade de dar continuidade às atividades do referido serviço, 

 



Folha 2 de 2 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Designar a servidora Ana Carolina de Almeida tavares, ID Funcional nº 

5170085-9, Adjunto II, para responder pelo expediente do Serviço de Demarcação de 

Faixa Marginal de Proteção, sem prejuízo de suas atividades, durante o afastamento da 

titular.  

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Rio de Janeiro, 02 de fevereiro de 2026 

 

MAURO GOMES VALVERDE 

Presidente em exercício 

 

Publicada em 03.02.2026, DO nº 22, página 16 


